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  ỦBND XÃ THÚY SƠN 

  HỘI ĐỒNG NVQS XÃ  

         

Sè:     / KH-HĐNVQS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

              Thuý Sơn,  ngµy  26 th¸ng 9 n¨m 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ  

Quân sự, Công an năm 2024 

 

 

        Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật Công An nhân nhân năm 2018; 

        Căn cứ thông tư số:148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Bộ quốc 

phòng quy định tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; 

        Thực hiện  Kế hoạch số: 177/KH-HĐNVQS ngày 26/09/2023 của Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự huyện Ngọc Lặc Về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2024; 

         Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) xã Thúy Sơn  xây dựng kế hoạch tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 cụ thể  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

1. Mục đích:  

- Triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, bảo 

đảm đủ chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng. Làm cơ sở cho các cấp, các ngành có liên quan 

làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp thực hiện tốt nhiệm vụ 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

 - Nâng cao chất lượng xây dựng lực lượng thường trực Quân đội, Công an, 

lực lượng dự bị động viên và xây dựng cơ sở chính trị ở địa phương; làm cơ sở tổng 

kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của 

các ban, ngành, đoàn thể trong xã. 

          - Làm cơ sở để Hội Đồng Nghĩa Vụ Quân Sự xã, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

tốt nhiệm vụ tiển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

2. Yêu cầu: 

Thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đúng quy trình, 

tuyển đủ số lượng, bảo đảm chất lượng và an toàn, tiết kiệm, công bằng, dân chủ, 

đúng Luật nghĩa vụ quân sự, Luật công an nhân dân và các quy định của pháp luật. 

Làm tốt công tác động viên, thăm hỏi và thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội, 

kịp thời giải quyết những vướng mắc nảy sinh. 

II. ĐỐI TƢỢNG, CHỈ TIÊU, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN 

1. Đối tƣợng: 

1.1. Đối tƣợng tuyển chọn, gọi nhập ngũ vào Quân đội  
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Công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi; công dân được đào tạo trình độ 

đại học, cao đẳng đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi, 

gọi từ độ tuổi thấp đến độ tuổi cao đến khi đủ chỉ tiêu.  

1.2. Đối tƣợng tuyển chọn, gọi nhập ngũ vào Công an 

 - Công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi; công dân được đào tạo trình độ 

đại học, cao đẳng đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi. 

Ưu tiên lựa chọn, tuyển chọn số thanh niên đã tốt nghiệp đào tạo trình độ trung cấp 

trở lên, có chuyên môn cần thiết cho nhu cầu sử dụng; số có năng khiếu văn hóa, văn 

nghệ, thể dục, thể thao; người dân tộc thiểu số.  

- Công dân nữ đã tốt nghiệp đào tạo trình độ trung cấp trở lên thuộc các ngành 

nghề: Y, dược, sư phạm, thể dục thể thao; đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy 

định. 

    2. Chỉ tiêu  

Dự kiến chỉ tiêu nhập ngũ của xã năm 2024 vào các đơn vị quân đội là 10 công 

dân nam; Chỉ tiêu khám sức khỏe công an là 02 công dân. 

3. Tiêu chuẩn  

- Tiêu chuẩn tuyển chọn, việc tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình, 

phương pháp, cách thức tiến hành thực hiện theo Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, 

Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng, Thông tư 

45/2019/TT-BCA ngày 02/01/2019 của Bộ Công an Quy định về tiêu chuẩn sức khỏe 

và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân 

dân; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc 

phòng và Bộ Công an về Quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục 

vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-

BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng Quy định việc khám sức khỏe 

thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

 - Chỉ tiêu xét nghiệm ma túy, HIV quân sự là 13, khám trúng 12, thực hiện tốt 

Nghị quyết số 45-NQ/ĐU ngày 07/10/2020 của Đảng ủy quân sự tỉnh Thanh Hóa về 

nâng cao chất lượng tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ giai đoạn 2021-2025 và 

những năm tiếp theo: “Sức khỏe loại 1, loại 2 từ 75% trở lên; ưu tiên đã tốt nghiệp 

đại học, cao đẳng từ 3% trở  lên; trình độ THPT đạt 65% trở lên. 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN  

1. Sơ tuyển tại thôn từ  20/9  đến 25/9/2023. 

2. Khám sơ tuyển tại trạm y tế xã Thúy Sơn ngày 12/10/2023. 

3. Khám sức khỏe NVQS tại huyện  song trƣớc  ngày 15/11/2023  

                    (Lịch cụ thể  có quyết định riêng) 

- Thời gian thâm  nhập và chốt quân số nhập ngũ từ  ngày  04/12 đến 10/12/2023 

- Thời gian giao, nhận quân tháng 02/2024.  (Địa điểm Quảng trường huyện) 

 ( Thời gian cụ thể  thông báo sau) 
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IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban HQS xã 

-  Ban chỉ huy quân sự xã là cơ quan thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

xã làm trung tâm hiệp đồng phối hợp với Công an, MTTQ, các ban ngành đoàn thể 

tham mưu cho Đảng uỷ, UBND, HĐNVQS xã thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ năm 2024, giúp UBND và Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây 

dựng kế hoạch phân bổ chi tiêu cho các thôn. 

- Chỉ đạo các thôn bảo đảm về số lượng, chất lượng công dân nhập ngũ  năm 

2024, đúng đủ chỉ tiêu được giao. 

2. Công an xã.   

- Phối hợp với Ban CHQS xã thống hất chỉ tiê nghĩa vụ công an nhân dân năm 

2023, nắm chắc chất lượng chính trị, phẩm chất đạo đức lối sống, việc chấp hành quy 

định của thanh niên SSNN theo quy định tại thông tư số 50/2016/TTLT/BQP-BCA 

ngày 15/4/2016 của Bộ quốc phòng - Bộ công an Tuyệt đối không để thanh niên có 

tiền án, tiền sự, hình sự và số thanh niên vi phạm các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp 

luật nhập ngũ vào quân đội. Thẩm định và xác nhận lý lịch về chất lượng chính trị 

cho công dân SSNN. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã kiểm tra, đảm bảo tiêu chuẩn chính trị cho các 

nam công dân sẳn sàng nhập ngũ. 

- Đảm bảo ANCT-TTAT trong khám tuyển và cả quá trình tổ chức giao nhận 

quân. 

3. Trạm y tế.  

- Phân công Y, Bác sỹ  khám sức khỏe NVQS, bảo đảm địa điểm, phòng 

khám, vật chất, thống nhất chuyên môn cho tổ khám sức khỏe, chỉ đạo tổ khám sức 

khỏe tổ chức khám và phân loại sức khỏe theo quy định tại thông tư số 16/2016 

TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ y tế, Bộ quốc phòng. 

          - Thành lập tổ kiểm tra sức khoẻ NVQS thực hiện tốt công tác khám sơ tuyển 

sức khoẻ theo đúng quy định của thông tư số: 16/2016 TTLT-BYT-BQP ngày 

30/6/2016 của Bộ y tế, Bộ quốc phòng. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra Quyết định thành lập tổ khám sức khoẻ 

NVQS năm 2024. 

4.  Văn hoá thông tin, truyền thông. 

- Phối hợp với các thôn tuyên truyền nội dung cơ bản Luật NVQS trên truyền 

thống loa đài truyền thanh xã và chủ trì trang trí khánh tiết treo băng dôn, khẩu hiệu 

công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

5. Văn phòng Ủy ban nhân xã. 

- Bảo đảm hội trường bàn, ghế, nước uống, tăng âm, loa đài, ánh sáng cho các 

Hội nghị HĐNVQS xã và  hoa cho buổi tọa đàm thanh niên lên đường nhập ngũ theo 

hiệp đồng của Ban CHQS xã. 
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6. Ban chấp hành đoàn xã. 

- Phối hợp với văn hoá thông tin, truyền thông, hội phụ nữ tổ chức tốt phong trào 

thi đua, giao lưu văn hoá, văn nghệ, giới thiệu chuyển sinh hoạt đoàn.  

- Phối hợp với hội phụ nữ xã vận động đoàn viên quyên góp, tặng quà cho các 

thanh niên lên đường nhập ngũ. 

- Bồi dưỡng 1 thanh niên phát biểu và trực tiếp phát biểu động viên tuổi trẻ lên 

đường nhập ngũ. 

7. Mặt trận tổ quốc. 

 - Hướng dẫn các thôn tuyên truyền, vận động con em chấp hành Luật NVQS, 

Luât công an nhân dân, hăng hái  lên đường  nhập ngũ. 

8. Hội phụ nữ xã. 

- Chỉ đạo hội phụ nữ các thôn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các 

thanh niên  trúng tuyển NVQS hăng hái lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự bảo vệ 

Tổ Quốc. 

9. Hội nông dân, Hội cựu chiến binh.  

- Phối hợp với Ban CHQS xã thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ. Tuyên truyền đến các hội  viên, công dân chấp hành luật NVQS và Luật 

công an nhân dân hăng hái lên đường nhập ngũ. 

10. Tài chính kế toán 

- Thẩm định dụ trù kinh phí cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

trình chủ tịch ủy ban nhân dân xã quyết định. 

          11. Các đồng chí ủy viên HĐNVQS. 

        - Về tại thôn được phân công phụ trách chỉ đạo thành lập tổ sơ tuyển Nghĩa vụ 

quân sự, công tác sơ tuyển phải chặt chẻ,  không để sót đối tượng,  chỉ đạo tổ chức 

khám sơ tuyển đúng thời gian,  chỉ tiêu được giao và báo cáo kết quả sơ tuyển của 

thôn mình phụ trách cho đồng chí thư ký HĐNVQS xã ( Phạm Văn Lương PCHT 

Ban CHQS xã ). 

          12. Đối với các thôn có nam công dân nhập ngũ năm 2024 Cấp ủy, Chi bộ, 

Ban thôn tổ chức gặp mặt tặng quà động viên từ 200.000đ trở lên. 

          13. Các thôn trong toàn xã phải thành lập tổ sơ tuyển tại thôn do đồng chí 

trưởng thôn làm tổ trưởng, mời đồng chí bi thư chi bộ tham gia, trưởng các tổ chức 

ban ngành, đoàn thể là thành viên, Thôn đội trưởng là thư ký.   

           - Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về công tác tuyển quân 

năm 2024, xem xét lựa chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn và sức khỏe SSNN. 

          -  Khi sơ tuyển phải trung thực khách quan, công khai bảo đảm công bằng.  

          - Trong quá trình xét tuyển các thôn phải có biên bản, các thành viên xét tuyển 

xác nhận vào biên bản, biên bản lập thành 02 bản thôn giử 01, 01 bản nộp về Ban 

CHQS xã trước ngày 25/9/2023. 
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- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ  Quân sự, Công an năm 2024 là 

nhiệm vụ trọng tâm. Yêu cầu các ủy viên HĐNVQS xã các ban ngành, đoàn thể của xã, 

các thôn quan tâm lãnh đạo, chỉ dạo chặt chẻ, quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu giao quân 

năm 2024./. 

 

           Nơi nhận: 
          -  HĐNVQS huyện b/c 

            -  Đảng ủy, HĐND, UBND b/c 

            -  Các ủy viên HĐNVQS xã 

            -  Các ngành, đoàn thể 

            -  10 thôn. 

            -  Lưu VP, QS. 

 

                      TM. HỘI ĐỒNG NVQS 

                                  

 

   

 

                        CHỦ TỊCH UBND XÃ 

                            Phạm Minh Nhận 
      

DANH SÁCH  
Giao chỉ tiêu khám sơ tuyển Nghĩa vụ quân sự, Công an nhân dân năm 2024 

(Kèm theo kế hoạch số       /KH-UBND,  ngày       tháng  9  năm 2023 

 

Số 

TT 
Đơn vị  (Thôn) Hộ 

Nhân 

khẩu 

Điều khám 

sơ tuyển  
Ghi chú 

1 Thôn  Hoa Cao 159 767 10  

2 Thôn Đông Sơn 132 621 08  

3 Thôn Tam Đồng 223 1003 15  

4 Thôn Trung Sơn 186 857 12  

5 Thôn Phú Sơn 153 648 09  

6 Thôn Thanh Bình   289 1245 17  

7 Thôn Lương Sơn 147 610 09  

8 Thôn Hồng Sơn  85 388 06  

9 Thôn Giang Sơn 417 1724 19  

10 Thôn Vân Sơn 64 282 05  

 (Tổng Cộng) 1855 8122 110  
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